Dengenin, Sünnî sûfîlerce tasavvuf-nakil/şerîat-hakikat/zâhir ilmi-
bâtın ilmi bütünlüğü biçiminde ifade edildiğini ve bu itibarla mutasavvıflar
kanadında şu iki farklı tutumun benimsendiğini görüyoruz: Tasavvufu şerîata
yaklaştıranların tutumu ve şerîatı tasavvufa yaklaştıranların tutumu.
Tasavvufu, şerîata yaklaştıranlara misal olarak Kuşeyrî’yi (ö. 465/1072),
şerîatı tasavvufa yaklaştıranlara misal olarak ise Gazâlî’yi (ö. 505/1111)
verebiliriz.2 Bu durum, her iki sûfî-âlimin tenkit oklarını attıkları ilmî-dinî
cepheyi de îmâ etmektedir. Eğer Kuşeyrî’nin, tasavvufu şerîata yaklaştırdığı
doğru ise bunu, devrindeki yaygın –şer‘î anlayışları değil– tasavvufî anlayışları
karşısına alarak yapmış olmalıdır.

Rahman, Fazlur, İslam, çev.

Mehmed Dağ, Mehmet Aydın, Ankara Okulu Yay., Ankara 2016, s. 179; “Gazzâlî’nin kurduğu bu hassas

denge”nin bazı Osmanlı sûfîlerince nasıl algılandığı hakkında bk. Işıtan, İbrahim, “Dergâhlarda Zâhir-
Bâtın Bilgi Dengesinin Sûfî Şahsiyet Gelişimine Katkısı ve Şeyh Şâbân-ı Velî (Ö. 976/1569) Örneği”, III.

Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu (Kastamonu’da İlmî Hayat ve Kastamonu Âlimleri),

Kastamonu (2016): 367-376; Ayrıca bk. Işıtan, “Pîr-i Sâni Seyyid Mustafa Çerkeşi Efendi’nin Düşüncesinde
Zâhir-Bâtın Dengesi”, Çankırı’nın Manevî Mimarları, Çankırı (2017): 49-62.

8.
7 Gazâlî, İhyâ I, s. 10.
8 Gazâlî’nin ulemaya yönelik eleştirileri hakkında başka bir değerlendirme için bk. Bülent Çelikel, “Gazâlî’nin

Dönemindeki Ulemâya Yönelttiği Eleştiriler”, Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi 13, sy. 2 (2013):
117-138.

9 Gazâlî’nin sûfî seleflerinden Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]) de farsça yazdığı eseri Keşfü’l-mahcûb’un ilk
bölümünü, ‘ilim’ bahsine tahsis etmiştir. O da, ilim bahsinde Gazâlî’nin İhyâ’nın ilk bölümünü teşkil eden

Kitâbü’l-‘ilm’de yaptığına benzer şekilde, ilmin mahiyetine, sınıflarına ve fıkıhla ilişkisine değinir. Bk.

Hücvîrî, Ali b.

O sırada, Irak’ta ve İran’ın güney tarafında
hem Sünnî halk hem de Sünnî (Abbasî) hilafet makamı üzerinde kudret ve
tahakkümünü iyiden iyiye hissettiren Şiî Büveyhîler’in (932-1055) Tuğrul Bey
(ö. 455/1063) ve Çağrı Bey’in (ö. 451/1059) idaresindeki Selçuklular eliyle
ortadan kaldırılmasının16 üzerinden yaklaşık on yıl geçmiştir. Fakat ne hilafet
Şiî tehdidini tamamen bertaraf edebilmiş ne de yeni devlet (Selçuklular)
bölgedeki hâkimiyetini tam olarak sağlayabilmiştir. Çünkü bu kez karşılarında,
kurdukları devletle, halkın çoğunluğunu Sünnî-Mâlikîlerin oluşturduğu Tunus
ve civarına egemen olan Şiî-İsmâilî Fâtımîler bulunmaktadır. Fâtımîler hilafet
iddiasıyla ortaya çıkmışlar (297/909) ve sonrasında bu iddialarını, Mısır’a
hâkim olarak (Şâban 358/Temmuz 969) daha ileri bir boyuta taşımışlardır.
Mısır’da dinî, felsefî ve toplumsal hareketler için merkezî bir konum elde
ederek Sünnî hilafet makamına muhalif bir siyaset izlemişlerdir.

adına hutbeler okutmaya muvaffak olmuşlardır (365/976). Bu sırada Fâtımî
dâîleri de propaganda sahalarını giderek genişletmişlerdir. Bir dönem (996-
1021) ashâba sövmek o kadar yaygınlaşmıştır ki, bizzat Fâtımî halifesinin
emriyle sövgü ibareleri mescit duvarlarına, ev ve dükkân kapılarına dahi
yazılmaya başlamıştır. Fâtımîler, Müstansır-Billâh el-Fâtımî (ö. 487/1094)
zamanında (1036-1094), Mısır’la birlikte Güney Suriye bölgesini, Kuzey
Afrika’yı, Sicilya’yı, Afrika’nın Kızıldeniz sahillerini, Hicaz ve Yemen’i de içine
alan geniş bir coğrafyaya hâkim olmuşlardır. Hicrî beşinci (miladî on birinci)
yüzyılın ortalarında Abbasîler ve Selçuklular tarafından hiç olmadığı kadar
zayıflatılan Fâtımîler, dâîleri vasıtasıyla Abbasî hilafeti aleyhindeki
propaganda faaliyetlerini daha da artırmışlardır. Fâtımîler’in o yıllarda Sünnî
hilafet için oluşturduğu tehdidin boyutunu, işgal ettikleri Bağdat’ta kendi
halifeleri adına hutbe okutmalarından ve tam da Gazâlî’nin doğduğu yıl olan
450’de (1058’de) Abbasî halifesi Kâim-Biemrillâh’ı (ö. 467/1075) bir yıl
boyunca nezâret altına almış olmalarından anlamak mümkündür.17

Sonraki yıllar, genelde bütün Sünnî dünya için özelde ise Selçuklular
için Nizâmiye medreselerinin ne denli yerinde bir fikir olduğunu gösteren
gelişmelerle geçmiştir. Her şeyden önce Selçuklu-Abbasî ittifakı, uzun yıllar
sürecek ve büyük kayıplara neden olacak yeni bir Bâtınîlik18 tehdidine, Hasan
Sabbâh (ö. 518/1124) adlı bir bâtınînin kurduğu Nizârî-İsmâilî bir devletin (6
Recep 483/4 Eylül 1090) saldırılarına maruz kalmaya başlamıştır. ‘ed-
Da’vetü’l-cedîde’ diye tabir edilen Nizârî akîdesi, fırka düşmanlarını sadık
fedâîlerle öldürme ilkesiyle ‘ed-da’vetü’l-kadîme’ diye tabir edilen Fâtımî
akîdesinden ayrılmaktaydı.

güçlendirmek ve devletin ihtiyaç duyduğu görevlileri yetiştirmek maksadıyla
Büyük Selçuklu veziri Nizâmülmülk (ö. 485/1092) tarafından kurulmuştur.20

Gazâlî, ilim ve fikir hayatındaki ilk adımlarını, kısaca değindiğimiz bu
siyasî ve içtimaî şartlar altında atar. 1077’de devrinin en büyük Eş‘arî
kelâmcısı olan Cüveynî’den (ö. 478/1085) ilim tahsil etmek üzere Nîşâbur’a
gider. Cüveynî öldüğünde Gazâlî, Nîşâbur’da hocasının kaldığı yerden devam
etmek yerine devlet ve siyasete yakın bir konumda bulunmayı tercih eder.21
Nizâmülmülk’ün yanında yaklaşık altı yıl geçirdikten sonra (Temmuz 1091)
Bağdat’taki Nizâmiye medresesine müderris olarak tayin edilir.22 Böylelikle o,
sonraları sertçe eleştireceği Sünnî Abbasî-Selçukî ilmiye sınıfına girmiş olur.

Şu hâlde Gazâlî’nin, Tehâfüt’ün gerek önsözündeki gerekse
mukaddimesindeki kararlılığını anlamak güçleşmektedir. Çünkü bu metne
göre, toplum için bir tehdit söz konusu ise o tehdit, yalnızca Fârâbî (ö.
339/950) ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) başını çektiği filozoflardır. Orada
Bâtınî tehdide hiç dikkat çekilmediği gibi Şiî fırkalar kendilerinden fikrî
bakımdan yardım alınacak müslüman fırkalar arasında da anılmaz. Câbirî’ye
göre Gazâlî’nin, Şîa’yı kendilerinden fikrî destek alınacak fırkalar arasına
katması beklenirdi.

Çünkü kelâm, bazı
hususlarda kişiyi taklitten kurtarmaya yetmemektedir.30 O, sonraki durağı
felsefede de aradığını bulamaz. Zira filozofların düşünceleri bazı eksik ve
yanlışlar barındırmaktadır.31 Ta’lîmiyye ise ona, aradığını vermekten çok daha
uzaktır.32

Sıra sûfîlere gelmiş ve düşünürümüz Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö.
386/996) Kûtü’l-kulûb’ünü, Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) kitaplarını,
Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 [?]), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Bekir
Şiblî (ö. 334/946) ve daha başka sûfîlere ait sözleri içeren kitapları okumak
sûretiyle tasavvufu teorik olarak öğrenmiştir. Ancak ona göre, tasavvufu bu
şekilde tahsil etmek mümkün değildir. Çünkü tasavvuf, esasen öğrenim ile
değil, sıfatların değişimi ve zevk ile ulaşılabilen bir hâldir.

Ona göre dünya âlimleri, bu vera’ sahibi âlimlerin takipçileri değil, tam
aksine amelleri ve sîretleri itibariyle muhalifleri konumundadırlar. Gazâlî,
‘İslâm fakihleri’ olarak şu beş imamı zikreder: Ebû Hanife (ö. 150/767),
Süfyânü’s-Sevrî (161/778), İmam Mâlik b. Enes (ö. 179/795), İmam Şâfi (ö.
204/820) ve İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855). Bu fakihlerin her biri, âbit,
zâhit, âhiret ilimlerini bilen (âlim), halkın maslahatlarını fıkheden (fakih) ve
fıkhî çabalarıyla ilahî rızâyı arayan kimselerdir. Devrindeki fakihler ise bu beş
hasletten sadece bir tanesinde onları izlemektedirler ki, o da ‘fıkhın
ayrıntılarına dalmak’tır.